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                                                         PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komisioni pёr Arsim, Shkencё, 

Teknologji, Kulturё, Rini e Sport 
Mbledhja e datёs  24.09.2007 
Salla nr. N.225 ora 11,00 
Ndёrtesa e Kuvendit tё Kosovёs 
 
                                                      

P r o c e s v e r b a l 
 

Nё mbledhje morёn pjesё: Enver Hoxhaj, Nimon Alimusaj, Mark Krasniqi, Remzije Nimani, Drita Statovci, 
Sala Ahmetaj, Gjylshene Berisha, Genc Gorani, Naxhije Doçi, Myrvete Dreshaj dhe Ramё Buja. 
 Munguan: Ragip Zekolli, Nuran Malta dhe Gojko Saviq. 
 
Nga sekretaria e Kuvendit  mori pjesё Lule Ymeri. 
 

Mbledhjen e udhёhoqi, Enver Hoxhaj,  kryetar i Komisionit. 
 
 
Pёr kёtё mbledhje ёshtё paraparё ky:  
 

                                                    R e n d   d i t e 
 

 
  3.   Shqyrtimi i Projekt ligjit pёr arsimin dhe аftёsimin privat 
 
   

2. Kryetari i Komisionit Enver Hoxhaj, filloi me shqyrtimin e pikёs sё tretё tё rendit tё ditёs, ku i 
njoftoi anёtarёt e Komisionit me takimin e tij me kryetarin e Kuvendit lidhur me pёrshpejtimin e punёs 
pёr projektligjet tё cilat aktualisht gjenden nё procedurё, nё kёtёt rast lidhur me projektligjit pёr arsimin 
dhe aftёsimin privat. 

Lidhur me kёtё projektligj, ai kёrkoi nga anёtarёt e Komisionit tё merret ndonjё qёndrim konkret me 
mёnyrёn e qasjes ndaj kёtij projektligji, pёr tё cilin Komisioni ka mbajtur disa takime dhe dy dёgjime 
publike ku janё ftuar pёrfaqёsues tё ndryshёm tё institucioneve tё arsimit publik dhe privat, dhe nga kёto 
dёgjime Komisioni nuk ka arritur tё marrё ndonjё rekomandim apo sugjerim konkret qё do tё mundёsonte 
pёrmirёsimin apo rregullimin e kёsaj çёshtjeje. 
 
 

UNITED NATIONS 
United Nations Interim 
Administration Mission 
in Kosovo  

UNMIK 

NATIONS UNIES 
Mission d’Administration 
Intérimaire des Nations Unies 
au Kosovo 

  1.   Miratimi i procesverbalit tё mbledhjes sё kaluar; 
 
  2.   Hartimi i rekomandimeve pёr rininё; 

Rendi i ditёs u miratua nga tё pranishmit. 
 

1. Procesverbali i mbledhjes sё kaluar u miratua pa vёrejtje. 
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Lidhur me kёtё projektligj, Komisioni ka kёrkuar edhe angazhimin e njё eksperti ndёrkombёtar qё do tё 
ndihmonte nё shqyrtimin apo amendamentimin e tij, mirёpo nga OSBE-ja ende nuk ka arritur ndonjё 
sugjerim konkret pёr ekspertё tё cilёt do tё ndihmonin nё pёrmirёsimin apo amendamentimin e tё njejtit. 
Lidhur me kёtё diskutuan anёtarёt e Komisionit. 
 
Myrvete Dreshaj, tha se ne si Komision duhet tё vlerёsojmё vlershmёrinё apo mos vlershshmёrinё e kёtij 
projektligji, tё shohim sa ёshtё e nevojshme qё ne tё kemi njё ligj tё tillё, nё mёnyrё qё tё zgjidhet dilema 
a tё fillojmё me propozime apo ti’a kthejmё tё njejtin projektligj Qeverisё. 
 
Sala Ahmetaj, tha se me kёtё çёshtje jemi marrё shumё gjatё dhe mendon se me amendamentimin e Ligjit 
pёr Arsimin Fillor dhe tё Mesёm, tё Ligjit pёr Arsimin e Lartё, si dhe me miratimin e Kornizёs Kombёtare 
tё Kualifikimeve do tё rregullohej edhe çёshtja e arsimit privat. 
Ajo tha se nё parim nuk ёshtё kundёr universiteteve private por ёshtё pёr kritere unike tё vlerёsimit, qё do 
tё duhej tё ishin tё njejta si pёr institucionet e arsimit privat ashtu edhe pёr institucionet e arsimit publik 
dhe si tё tilla duhet rregulluar me Ligjet e arsimit.  
 
Mark Krasniqi ishte skeptik sa i pёrket fushёs sё arsimit privat, dhe se shkollat private dhe personeli 
mёsimor nё kёto shkolla duhet tё kenё njё mbikqyrje rigoroze me qёllim tё mbarёvajtjes sё tyre. 
 
Nimon Alimusaj mendon se nevoja pёr njё ligj i cili do tё rregullonte kёtё  çёshtje ёshtё e madhe, kёtё e 
kemi vёrtetu me vizitat qё ne si Komision i  kemi bёrё Institucioneve private tё arsimit.  Me Ligj duhet 
rregulluar edhe shumё çёshtje qё janё paraparё si p.sh. kushtet e pranimit tё studentёve, kur dihet se nё 
institucionet private tё arsimit studentёt pranohen me lehtёsi dhe se nota mesatare e tyre ёshtё e 
kёnaqshme, pastaj kontrollimi i cilёsisё, suksesi i nxёnёsve dhe shumё çёshtje tjera duhet rregulluar me 
Ligj. 
 
Nagjije Doçi the se pasi qё shkollat private janё evidente dhe numri i tyre po rritet vazhdimisht, ёshtё e 
nevojshme tё vendoset rregullativa ligjore edhe nё sferёn e arsimit privat me qёllim tё mbrojtjes sё 
fёmijёve tanё. 
 
Drita Statovci tha se pavarёsisht nga lloji i institucionit tё arsimit duhet tё kemi vlera unike, kualiteti i 
institucioneve duhet tё pёrcaktohet nga kriteret e tij dhe pёr kёtё çёshtje duhet tё merremi ne si Komision. 
 
Ramё Buja nё diskutimin e tij u pёrqёndrua nё kohёn e shkurtёr pasi qё zgjedhjet po afrohen , ai tha se 
lidhur me shqyrtimin e kёtij projektligji do tё duhej njё kohё e gjatё dhe pёr kёtё do tё na ndihmonte 
shumё pёrvoja e Irlandёs. 
 
Myrvete Dreshaj kishte njё propozim qё Projektligjit t’i ndrryshohet  titulli pasi qё projektligji mё tepёr 
merret me çёshtjen e licencimit tё institucioneve tё arsimit . 
 
Gjylshene Berisha ishte skeptike se pёr njё kohё tё shkurtёr prej njё muaji do tё mund tё bёnim diq qё tё 
amendamentohet ky projektligj dhe si Komision, kёrkoi qё edhe njё herё tё kёrkojmё nga pёrfaqёsuesit e 
OPSBE-sё ekspert. 
 
Remzije Nimani ishte e mendimit se me sigurimin e ekspertit do tё fillojmё dhe do ti qasemi me 
pёrkushtim  amendamentimit  tё kёtij projektligji.  
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Enver Hoxhaj nё vazhdim tha se me fillimin e punёs sё Agjencionit pёr Akreditim tё Kosovёs, i cili ka pёr 
detyrё vlerёsimin e cilёsisё sё programeve tё arsimit tё lartё nga do tё bёhet njё ndihmё e madhe nё 
ngritjen e cilёsisё sё arsimit tё lartё nё vend edhe nё kёtё segment. 
 
Pas diskutimeve tё anёtarёve tё Komisionit me kёrkesёn e tyre u vendos qё nёse deri tё hёnёn e ardhshme 
nuk sigurohet eksperti, atёherё projektligji t’i kthehet Qeverisё. 
 

3. Hartimi i rekomandimeve pёr rininё; 
Me kёrkesёn e kryetarit tё Komisionit, kjo pikё e rendit tё ditёs shtyhet pёr mbledhjen e ardhshme me 
qёllim tё pregatitjes sё rekomandimeve. 
 
 
Komisioni pёrfundoi mbledhjen nё orёn 12,10 
 
                                                                                                                       Kryetari i Komisionit, 
                                                                                                                              Enver Hoxhaj 

 
 
 
 


